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3-1-3　令和 4年度国土交通省関係予算総括表
1．国土交通省関係予算事業費・国費総括表� （単位：百万円）

事　　　　項

事　　　　業　　　　費 国　　　　　　　　　費

令和4年度
（A）

前　年　度
（B）

令和4年度
（C）

前　年　度
（D） 備　　　　　考対前年度	

倍　　率
（A/B）

対前年度	
倍　　率
（C/D）

治 山 治 水 999,256 1.04 957,283 880,636 1.03 857,836 1．	 �本表は、内閣府計上の沖縄振興予算のうち、国土
交通省関係分を含み、国土交通省計上の北海道開
発予算、離島振興予算、奄美群島振興開発予算等
のうち、他省庁関係分を含まない国土交通省関係
予算の総括表である。

2．	 �本表から内閣府計上の国土交通省関係分を除き、
国土交通省計上の他省庁関係分等を加えた国土交
通省所管の予算額は、6兆307億円である。

3．	 �推進費等の内訳は、
	 防災・減災対策等強化事業推進費� 19,971百万円
	 官民連携基盤整備推進調査費� 331百万円
	 北海道特定特別総合開発事業推進費� 4,325百万円
	 社会資本整備円滑化地籍整備事業費� 550百万円
	 である。
4．	 �行政経費には、一般会計から自動車安全特別会計
への繰戻し5,400百万円を含む。

5．	 �前年度予算額は、公共事業関係費から行政経費へ
デジタル庁一括計上分12,854百万円を組替えている。
なお、組替え前の公共事業関係計は、5,258,698百万
円である。

6．	 �本表のほか、デジタル庁一括計上分として26,237百
万円があり、これを含めた場合、その他施設43,040
百万円（対前年度倍率1.06倍）、行政経費585,960百
万円（同0.96倍）、合計5,877,045百万円（同1.00倍）
である。

7．	 �本表のほか、委託者の負担に基づいて行う附帯・
受託工事費97,911百万円がある。

8．	 �本表のほか、東日本大震災復興特別会計（復旧・
復興）37,948百万円がある。

9．	 �公共工事等の実施の時期の平準化等を図るため、2
か年以上の国債（国庫債務負担行為）668,210百万
円及びゼロ国債306,359百万円を設定している。

10．�防災・減災、国土強靱化のための5か年加速化対策
に基づく事業等について計画的かつ円滑な事業執
行を図るため、事業加速円滑化国債116,605百万円
を設定している。

治 水 959,381 1.03 927,293 848,413 1.02 830,843
海 岸 39,875 1.33 29,990 32,223 1.19 26,993

道 路 整 備 4,225,955 0.97 4,363,111 1,665,986 1.00 1,657,698

港 湾 空 港 鉄 道 等 820,376 0.80 1,024,635 398,783 1.01 396,505
港 湾 283,006 1.05 268,680 243,903 1.01 240,802
空 港 209,926 1.15 182,545 32,826 0.88 37,279
都 市 ・ 幹 線 鉄 道 69,584 0.95 73,180 23,822 1.00 23,822
新 幹 線 240,000 0.49 486,000 80,372 1.00 80,372
船 舶 交 通 安 全 基 盤 17,860 1.26 14,230 17,860 1.26 14,230

住 宅 都 市 環 境 整 備 3,879,452 0.99 3,915,606 729,932 1.06 686,456
住 宅 対 策 2,895,358 0.97 2,998,926 157,963 1.00 157,963
都 市 環 境 整 備 984,094 1.07 916,680 571,969 1.08 528,493
市 街 地 整 備 397,047 0.96 411,883 102,141 1.00 102,141
道 路 環 境 整 備 562,173 1.17 479,923 444,954 1.11 401,478
都 市 水 環 境 整 備 24,874 1.00 24,874 24,874 1.00 24,874

公 園 水 道 廃 棄 物 処 理 等 157,577 1.34 117,643 93,330 1.29 72,630
下 水 道 117,282 1.41 83,328 61,359 1.41 43,659
国 営 公 園 等 40,295 1.17 34,315 31,971 1.10 28,971

社 会 資 本 総 合 整 備 2,861,672 0.94 3,040,328 1,397,301 0.94 1,485,112
社 会 資 本 整 備 総 合 交 付 金 1,183,594 0.92 1,284,781 581,731 0.92 631,128
防 災 ・ 安 全 交 付 金 1,678,078 0.96 1,755,547 815,570 0.96 853,984

小 計 12,944,288 0.96 13,418,606 5,165,968 1.00 5,156,237

推 進 費 等 34,189 0.78 43,975 25,177 0.75 33,607

一 般 公 共 事 業 計 12,978,477 0.96 13,462,581 5,191,145 1.00 5,189,844

災 害 復 旧 等 74,078 1.03 71,923 56,900 1.02 56,000

公 共 事 業 関 係 計 13,052,555 0.96 13,534,504 5,248,045 1.00 5,245,844

そ の 他 施 設 65,023 1.17 55,451 43,039 1.06 40,638
行 政 経 費 － － － 559,724 0.92 611,656

合 計 － － － 5,850,808 0.99 5,898,138

国 全 体 公 共 事 業 関 係 計 － － － 6,057,523 1.00 6,054,922
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事　　　　　項

事　業　費 国　　　費

備　　　　　考
令和4年度
（A）

前年度
（B）

令和4年度
（C）

前年度
（D）

対前年度
倍　　率
（C/D）

港 湾 空 港 鉄 道 等

港 湾

住宅都市環境整備

住 宅 対 策

公園水道廃棄物処理等

国 営 公 園 等

社会資本総合整備

一般公共事業計

災 害 復 旧 等

公共事業関係計

行 政 経 費

合 計

9

9

26,624

26,624

494

494

19,237

46,364

4,363

50,727

－　

－　

0

0

26,679

26,679

354

354

10,236

37,269

10,276

47,545

－　

－　

9

9

22,133

22,133

494

494

10,272

32,908

4,141

37,049

899

37,948

皆増

皆増

0.99

0.99

1.40

1.40

1.34

1.08

0.47

0.95

1.32

0.95

0

0

22,353

22,353

354

354

7,650

30,357

8,739

39,096

680

39,776

◯　�本表の計数は、復

興庁所管である。

2．令和4年度東日本大震災復興特別会計（復旧・復興）予算事業費・国費総括表� （単位：百万円）




