(単位:百万円)

3-1-3 令和 4 年度国土交通省関係予算総括表

1. 国土交通省関係予算事業費・国費総括表

業 費 事 費 玉 事 項 令和4年度 前年度 令和4年度 前年度 対前年度 対前年度 考 (B) (D) (A) 倍 率 (C) 倍 率 (A/B)(C/D)治 Ш 治 水 999.256 1.04 957.283 880.636 1.03 857.836 1. 本表は、内閣府計上の沖縄振興予算のうち、国土 交通省関係分を含み、国土交通省計上の北海道開 治 959.381 1.03 927.293 1.02 830 843 水 848.413 発予算、離島振興予算、奄美群島振興開発予算等 海 岸 29.990 32.223 26 993 39.875 1.33 1.19 のうち、他省庁関係分を含まない国土交通省関係 整 備 道 路 4.225.955 0.97 1.665.986 1.00 予算の総括表である。 4,363,111 1.657.698 本表から内閣府計上の国土交通省関係分を除き、 港 湾 空 港 鉄 道 820.376 0.80 1.024.635 398,783 396,505 1.01 国土交通省計上の他省庁関係分等を加えた国土交 港 283,006 1.05 268.680 243.903 1.01 240.802 通省所管の予算額は、6兆307億円である。 空 港 209,926 1.15 182,545 32.826 0.88 37,279 3. 推進費等の内訳は、 23.822 市・幹 69.584 0.95 73.180 23.822 1.00 防災·減災対策等強化事業推進費 19.971百万円 新 240.000 0.49 486.000 80,372 1.00 80,372 官民連携基盤整備推進調查費 331百万円 舶 交 通 安 全 17,860 1.26 14,230 17,860 1.26 14,230 北海道特定特別総合開発事業推進費 4.325百万円 社会資本整備円滑化地籍整備事業費 550百万円 住 宅 環 都 市 境 3.879.452 0.99 3.915.606 729.932 1.06 686.456 である。 住 宅 2.895.358 0.97 2.998.926 157.963 1.00 157,963 4. 行政経費には、一般会計から自動車安全特別会計 市 環 境 整 備 984.094 1.07 916.680 571.969 1.08 528.493 への繰戻し5400百万円を含む。 市 整 備 397,047 0.96 411.883 102.141 1.00 102,141 5. 前年度予算額は、公共事業関係費から行政経費へ 道 路 環 境 562,173 1.17 479.923 1.11 401,478 444,954 デジタル庁一括計上分12.854百万円を組替えている。 市 水 環 境 24,874 1.00 24,874 24,874 1.00 24,874 なお、組替え前の公共事業関係計は、5.258.698百万 円である。 公園水道廃棄物処理等 157.577 1.34 117.643 93.330 1.29 72.630 43.659 6. 本表のほか、デジタル庁一括計上分として26.237百 下 水 道 117.282 1.41 83.328 61.359 1.41 万円があり、これを含めた場合、その他施設43.040 玉 公 等 40.295 34.315 1.10 28 971 1.17 31.971 百万円(対前年度倍率1.06倍)、行政経費585,960百 社会資本総合整備 2.861.672 0.94 3.040.328 1.397.301 0.94 1.485.112 万円(同0.96倍)、合計5.877.045百万円(同1.00倍) である。 社会資本整備総合交付金 631 128 1183594 0.92 1.284.781 581.731 0.92 防災 · 安全交付金 1.678.078 0.96 1.755.547 815.570 0.96 853,984 7. 本表のほか、委託者の負担に基づいて行う附帯・ 受託工事費97.911百万円がある。 5,156,237 計 12,944,288 0.96 13,418,606 5,165,968 1.00 8. 本表のほか、東日本大震災復興特別会計(復旧・ 推 進 費 箬 34,189 0.78 43.975 25,177 33,607 0.75復興) 37.948百万円がある。 一般公共事業計 12.978.477 0.96 13,462,581 5.191.145 1.00 5.189.844 9. 公共工事等の実施の時期の平準化等を図るため、2 か年以上の国債(国庫債務負担行為)668.210百万 災 復 IΗ 74.078 1.03 71.923 56,900 1.02 56,000 円及びゼロ国債306.359百万円を設定している。 13,052,555 公共事業関係計 0.96 13,534,504 5,248,045 1.00 5,245,844 10. 防災・減災、国土強靱化のための5か年加速化対策 に基づく事業等について計画的かつ円滑な事業執 そ Ø 他 設 65.023 1.17 55.451 43.039 1.06 40.638 行を図るため、事業加速円滑化国債116,605百万円 行 政 経 費 559.724 0.92611.656 を設定している。 合 計 0.99 5,850,808 5,898,138 国全体公共事業関係計 _ : 6.057.523 1.00 6.054.922

2. 令和4年度東日本大震災復興特別会計(復旧・復興)予算事業費・国費総括表 (単位:百万円)

	事 業	費	<u> </u>	費		
事項	令和4年度 (A)	前年度 (B)	令和4年度 (C)	対前年度 倍 率 (C/D)	前年度 (D)	備考
港湾空港鉄道等	9	0	9	皆増	0	○ 本表の計数は、復
港湾	9	0	9	皆増	0	興庁所管である。
住宅都市環境整備 住 宅 対 策	26,624 26,624	26,679 26,679	22,133 22,133	0.99 0.99	22,353 22,353	
	_ = 0,0 _ = -		,		,	
公園水道廃棄物処理等	494	354	494	1.40	354	
国 営 公 園 等	494	354	494	1.40	354	
社会資本総合整備	19,237	10,236	10,272	1.34	7,650	
一般公共事業計	46,364	37,269	32,908	1.08	30,357	
災害復旧等	4,363	10,276	4,141	0.47	8,739	
公共事業関係計	<u>50,727</u>	47,545	<u>37,049</u>	<u>0.95</u>	39,096	
行 政 経 費	-	-	899	1.32	680	
<u>合</u> 計	_	-	<u>37,948</u>	<u>0.95</u>	39,776	